1

致理科技大學

110 學年度第 1 學期第 2 次

學生獎助學金審查委員會會議紀錄

日期：111 年 1 月 21 日（星期五）下午 3 時 00 分

地點：線上會議

主席：黃學術副校長博怡

出席人員：詳如簽到表【如陳】

會議記錄：林姿汝

壹、 宣讀上次會議決議案執行情形

一、110 學年度第 1 學期第 1 次學生獎助學金共計 41 項提案，41 項提案照案通過，

核發校外競賽獎金總計新臺幣 159,000 元整；生活助學金新臺幣 1,200,000 元整。

二、上述提案獎金已匯入學生帳戶。

貳、 主席致詞(略)

參、 業務單位工作報告

一、 為節省紙張及提升開會效率，本次會議提供各委員書面會議資料及相關法規，另

現場亦備有申請案件完整書面資料及相關電子檔，請委員們協助審查並予以學

生鼓勵。

二、 已於 110 年 12 月 28 日辦理「競賽達人座談會」邀請獲獎同學及師長與會，共計

參與約 55 人次，透過獻獎及公開表揚方式，鼓勵獲獎學生，學生於會議中提出

感謝之意，並期望獎金不要因獲獎隊數而減少，因團體組的同學平分後獎金會變

少，業務單位將請示鈞長後續作法。

三、 有關校外競賽獎勵金說明

（一） 將本校獎助學金設置辦法中各類獎學金類別已做整合，放置於學生資訊中

之獎學金資訊供學生方便查閱。

（二） 有關本校獎助學金設置辦法，若各單位有需要修正之內容，敬請提供本組以

利後續修法事宜。

（三） 有關校外競賽獎勵金說明

1. 將持續宣導「申請人須於參與競賽 5 日前至本校競賽資訊管理系統提出申

2

請參賽核備。未經核備自行參加校外競賽而申請獎勵者，得依獎勵金額標準

減半發給。」

2. 本次獎學金會議提案，校外競賽獎學金各系分別為商管系 23 案、休閒系 10

案、行管系 7 案、國貿系 6 案、財金系 4 案、多設系 4 案、應日系 3 案、

企管系 2 案、資管系 2 案、會資系 1 案，共計 62 案。詳如下表。

表 1 各系所競賽獎學金之件數及建議獎勵金額總計

學院/單位 系所

本學期

第 1 次會議

申請件數

本學期

第 1 次會議

已核發獎勵金額

本次擬

申請件數

本次擬申請

獎勵金額

商務管理學院

行管系 15 26,500 7 20,500

企管系 1 2,000 2 6,500

財金系 0 0 4 4,000

會資系 0 0 1 8,000

休閒系 2 11,000 10 23,000

商貿外語學院

國貿系 4 10,000 6 21,500

應日系 0 0 3 9,000

應英系 1 4,000 0 0

創新設計學院

資管系 12 20,000 2 5,000

多設系 2 81,000 4 8,000

商管系 3 4,500 23 51,500

合計 40 159,000 62 157,000

3

肆、 提案討論
提案一                                提案單位：行管系

案由：有關行管系學生參與教育部第七屆中國國際"互聯網+"大學生創新創業大賽、

2021 通訊大賽-5G 領航創新應用競賽及 110 資訊月資訊應用技能競賽校外競賽

獎勵申請共計 4 案，提請討論。

說明：本次共計申請 4 案，表列如下。
序號 競賽項目 獎項說明 決議

1-1

中國教育部第七屆中國國

際"互聯網+"大學生創新

創業大賽

團體組 銀獎 照案通過，核發獎勵金額為 5,000 元。

1-2
2021 通訊大賽-5G 領航創

新應用競賽

概念組製造隊

冠軍

會後請將資料再查詢完整，下次會議

再提出討論。

1-3
110 資訊月資訊應用技能

競賽(北區)

北區商用簡報技巧

團體組 第三名
照案通過，核發獎勵金額為 4,000 元。

1-4
110 資訊月資訊應用技能

競賽(全國賽)

全國商用簡報技巧

個人組第一名
照案通過，核發獎勵金額為 4,000 元。

提案二                                 提案單位：多設系

案由：有關多設系學生參與「2021 全民 GO 健康 健康新意 GO」、「臺北波麗士防詐海

報大賽」及「旺旺中時媒體時報金犢獎」校外競賽獎勵申請計 4 案，提請討論。

說明：本次申請共計 4 案，表列如下。

序號 競賽項目 獎項說明 決議

2-1
衛福部「2021 全民 GO 健康

健康新意 GO」 作品徵選

大專院校海報類

第二名
照案通過，核發獎勵金額為 4,000 元。

2-2
臺北市政府警警察局 110 年

「臺北波麗士防詐海報大賽」

大專組

特優(等同於第一名)
照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

2-3
臺北市政府警警察局 110 年

「臺北波麗士防詐海報大賽」

大專組佳作

(等同於第三名)
照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

2-4 旺旺中時媒體團時報金犢獎
森田藥粧形象廣告設

計獎第三名
照案通過，核發獎勵金額為 2,000 元。

提案三                                 提案單位：會資系

案由：有關會資系學生參與校園智多星 租稅達人 Show 校外競賽獎勵申請案，提請討

論。

說明：本次申請共計 1 案，表列如下。

序號 競賽項目 獎項說明 決議

3-1 財政部北區國稅局校園智 稅法團體組 照案通過，核發獎勵金額為 8,000 元。

4

序號 競賽項目 獎項說明 決議

多星 租稅達人 Show 第二名

提案四                               提案單位：商管系、行管系

案由：有關商管系及行管系學生參與三商美邦人壽保險公司辦理全國商管創意新人王

菁英擂台賽微型創業企劃書競賽校外競賽獎勵申請計 5 案，提請討論。

說明：本次申請共計 5 案，表列如下。

序號 競賽項目
獲獎學生/

獎項說明
決議

4-1
全國商管創意新人王菁

英擂台賽

商管系微型創業企劃書

競賽第二名
照案通過，核發獎勵金額為 2,500 元。

4-2
全國商管創意新人王菁

英擂台賽

商管系林○儒等 2 人/

微型創業企劃書競賽

第三名

照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

4-3
全國商管創意新人王菁

英擂台賽

商管系楊○熙等 2 人/微

型創業企劃書競賽

第三名

照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

4-4
全國商管創意新人王菁

英擂台賽

商管系徐○臨等 2 人/

微型創業企劃書競賽

第三名

照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

4-5
全國商管創意新人王菁

英擂台賽

行管系廖○妤/

投資競賽

第三名

照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

提案五                                       提案單位：企管系

案由：有關企管系學生參與本校語言中心 2021 英文校園形象文創海報設計競賽及萬能

科大 2021 全國大專校院台灣特色商品行銷創意競賽校內外競賽獎勵申請計 2 案，

提請討論。

說明：本次申請共計 2 案，表列如下。

序號 競賽項目 獎項說明 決議

5-1
本校語言中心 2021 英文校

園形象文創海報設計競賽
個人組 冠軍 照案通過，核發獎勵金額為 4,000 元。

5-2
萬能科大 2021 全國大專校院

台灣特色商品行銷創意競賽

商品行銷創意競賽

第二名
照案通過，核發獎勵金額為 2,500 元。

5

提案六                             提案單位：財金系、體育組

案由：有關財金系學生參與雲科大 2021 全國財金實務專題研討會、台中科大保金系

2021 第十五屆全國保險教育學術研討會及大專校院 110 學年度壁球錦標賽競

賽校內外競賽獎勵申請計 4 案，提請討論。

說明：本次申請共計 4 案，表列如下。

序號 競賽項目 獎項說明 決議

6-1
雲科大 2021 全國財金實務

專題研討會

團體組優良獎

(等同於第三名)

會後請將資料再查詢完整，再跟長官報

告或專簽的方式給予同學敘獎。

6-2
雲科大 2021 全國財金實務

專題研討會

團體組優良獎

(等同於第三名)

會後請將資料再查詢完整，再跟長官報

告或專簽的方式給予同學敘獎。

6-3

台中科大保金系 2021 第十

五屆全國保險教育學術研討

會

保險金融商品創意

競賽組第一名

會後請將資料再查詢完整，再跟長官報

告或專簽的方式給予同學敘獎。

6-4
體育署及中華民國大專校院

110 學年度壁球錦標賽競賽

一般組個人單打賽

第一名

會後請將資料再查詢完整，再跟長官報

告或專簽的方式給予同學敘獎。

提案七                                 提案單位：國貿系

案由：有關國貿系學生參與台北市進出口商業同業公會第一屆全國國貿暨跨境電商知

識大賽、2021 大學生國際經貿與商務專題競賽及嶺東科大 2021 全國高中職暨

大專院校台灣私房景點介紹英日文簡報比賽校外競賽獎勵申請計 5 案，提請討

論。

說明：本次申請共計 5 案，表列如下。

序號 競賽項目 獎項說明 決議

7-1

台北市進出口商業同業公會

第一屆全國國貿暨跨境電商

知識大賽

大專校院組

第二名
照案通過，核發獎勵金額為 5,000 元。

7-2
2021 大學生國際經貿與商務

專題競賽

團體組

第二名
照案通過，核發獎勵金額為 2,500 元。

7-3
2021 大學生國際經貿與商務

專題競賽

團體組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,500 元。

7-4
2021 大學生國際經貿與商務

專題競賽

團體組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,500 元。

7-5

嶺東科大 2021 全國高中職暨

大專院校台灣私房景點介紹

英日文簡報比賽

大專院校英文組

第二名
照案通過，核發獎勵金額為 5,000 元。

6

提案八                                 提案單位：休閒系

案由：有關休閒系學生參與 2021 年「健行好棒盃秋季賽餐旅技能全國公開賽」、「陸

羽盃客家茶飲暨茶餐料理競賽」、「第三屆首彩盃澳洲葡萄酒國際競賽」及「第

十屆觀光精英盃全國遊程設計競賽」校外競賽獎勵申請計 10 案，提請討論。

說明：本次申請共計 10 案，表列如下。

序號 競賽項目 獎項說明 決議

8-1

財團法人達永真善美文教基

金會 2021 健行好棒盃秋季賽

餐旅技能全國公開賽

客房布置組

第一名
照案通過，核發獎勵金額為 6,000 元。

8-2
2021 健行好棒盃秋季賽餐旅

技能全國公開賽

客房布置組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 4,000 元。

8-3
2021 健行好棒盃秋季賽餐旅

技能全國公開賽

創意拿鐵拉花組

第一名
照案通過，核發獎勵金額為 2,000 元。

8-4
德霖科大 2021 陸羽盃客家茶

飲暨茶餐料理競賽

創意客家餐桌佈置組

第二名
照案通過，核發獎勵金額為 2,500 元。

8-5
德霖科大 2021 陸羽盃客家茶

飲暨茶餐料理競賽

創意客家餐桌佈置組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,500 元。

8-6

首彩葡萄酒台灣分公司第三

屆首彩盃澳洲葡萄酒國際競

賽

大專組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

8-7
第三屆首彩盃澳洲葡萄酒國

際競賽

大專組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

8-8
第三屆首彩盃澳洲葡萄酒國

際競賽

大專組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

8-9
第三屆首彩盃澳洲葡萄酒國

際競賽

國際組

第三名

會後請將資料再查詢完整，再跟長官

報告或專簽的方式給予同學敘獎。

8-10

中華民國遊程規劃設計協會

2021 年第十屆觀光菁英盃全

國遊程設計競賽

大專院校

國內旅遊組

花見台灣

第三名

照案通過，核發獎勵金額為 4,000 元。

提案九                                 提案單位：資管系

案由：有關資管系學生參與中華民國電腦教育發展協會辦理 2021 年全民 e 化資訊運動

會(秋季賽)申請計 2 案，提請討論。

說明：本次申請共計 2 案，表列如下。

7

序號 競賽項目 獎項說明 決議

9-1
2021 年全民 e 化資訊運

動會(秋季賽)

雲端 APP 程式設計

(學科)第二名
照案通過，核發獎勵金額為 3,000 元。

9-2
2021 年全民 e 化資訊運

動會(秋季賽)

雲端 APP 程式設計

(學科)第三名
照案通過，核發獎勵金額為 2,000 元。

提案十                                 提案單位：應日系

案由：有關應日系學生參與景文科大辦理 2021 年全國技專校院暨技術型高中職日語

朗讀比賽申請計 3 案，提請討論。

說明：本次申請共計 3 案，表列如下。

序號 競賽項目 獎項說明 決議

10-1
景文科大 2021 年全國技專校院暨

技術型高中職日語朗讀比賽

大專組

第一名
照案通過，核發獎勵金額為 4,000 元。

10-2
景文科大 2021 年全國技專校院暨

技術型高中職日語朗讀比賽

大專組

第二名
照案通過，核發獎勵金額為 3,000 元。

10-3
日本航空公司 2021 年第 38 屆日

本航空盃北部地區日語演講比賽

日語演講

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 2,000 元。

提案十一                         提案單位：商管系、體育組

案由：有關商管系學生參與教育部 110 年全國大專運動會空手道錦標賽校外競賽獎勵

申請案，提請討論。

說明：本次共計 1 案，說明如下。

序號 競賽項目 獎項說明 決議

11-1
110 年全國大專運動會

空手道錦標賽

空手道一般女生組

第二量級第一名

會後請將資料再查詢完整，再跟長官報告

或專簽的方式給予同學敘獎。

提案十二                              提案單位：商管系、行管系

案由：有關參與本校商管系及行管系學生參加 2021 年第六屆新創盃全國大專校院創

意創新創業企劃競賽申請計 12 案，提請討論。

說明：本次申請共計 12 案，表列如下。

8

序號 競賽項目 獎項說明 決議

12-1
2021 年第六屆新創盃全國大專

校院創意創新創業企劃競賽

校園創新創業組

第一名
照案通過，核發獎勵金額為 6,000 元。

12-2
2021 年第六屆新創盃全國大專

校院創意創新創業企劃競賽

校園創新創業組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

12-3
2021 年第六屆新創盃全國大專

校院創意創新創業企劃競賽

雲端科技組

第一名
照案通過，核發獎勵金額為 6,000 元。

12-4
2021 年第六屆新創盃全國大專

校院創意創新創業企劃競賽

雲端科技組

第二名
照案通過，核發獎勵金額為 2,500 元。

12-5
2021 年第六屆新創盃全國大專

校院創意創新創業企劃競賽

雲端科技組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 2,000 元。

12-6
2021 年第六屆新創盃全國大專

校院創意創新創業企劃競賽

網路行銷策略組

第二名
照案通過，核發獎勵金額為 2,500 元。

12-7
2021 年第六屆新創盃全國大專

校院創意創新創業企劃競賽

網路行銷策略組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

12-8
2021 年第六屆新創盃全國大專

校院創意創新創業企劃競賽

網路行銷策略組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

12-9
2021 年第六屆新創盃全國大專

校院創意創新創業企劃競賽

英文簡報組

第一名
照案通過，核發獎勵金額為 6,000 元。

12-10
2021 年第六屆新創盃全國大專

校院創意創新創業企劃競賽

英文簡報組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

12-11
2021 年第六屆新創盃全國大專

校院創意創新創業企劃競賽

英文簡報組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

12-12
2021 年第六屆新創盃全國大專

校院創意創新創業企劃競賽

校園創新創業組

第二名
照案通過，核發獎勵金額為 2,500 元。

提案十三                               提案單位：商管系

案由：有關商管系學生參與德明科大辦理 2021 第七屆德明盃全國技專校院行動商務

創意競賽申請計 7 案，提請討論。

說明：本次申請共計 7 案，表列如下。

序號 競賽項目 獎項說明 決議

13-1
2021 第七屆德明盃全國技專

校院行動商務創意競賽

行動商務服務組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

13-2
2021 第七屆德明盃全國技專

校院行動商務創意競賽

行動商務服務組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,000 元。

13-3
2021 第七屆德明盃全國技專

校院行動商務創意競賽

行動商務商品組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,500 元。

13-4 2021 第七屆德明盃全國技專 電子商務服務組 照案通過，核發獎勵金額為 6,000 元。

9

序號 競賽項目 獎項說明 決議

校院行動商務創意競賽 第一名

13-5
2021 第七屆德明盃全國技專

校院行動商務創意競賽

電子商務服務組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,500 元。

13-6
2021 第七屆德明盃全國技專

校院行動商務創意競賽

電子商務商品組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,500 元。

13-7
2021 第七屆德明盃全國技專

校院行動商務創意競賽

電子商務商品組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 1,500 元。

提案十四                            提案單位：國貿系、行管系

案由：有關國貿系及行管系學生參與中華民國外銷企業協進會等辦理 2021 年全國大

專校院第 11 屆 Top Marketing and Sales 國際行銷企劃競賽申請計 2 案，提請討

論。

說明：本次申請共計 2 案，表列如下。

序號 競賽項目 獎項說明 決議

14-1
2021 年全國大專校院第 11 屆 Top

Marketing and Sales 國際行銷企劃競賽

團體組

第一名
照案通過，核發獎勵金額為 6,000 元。

14-2
2021 年全國大專校院第 11 屆 Top

Marketing and Sales 國際行銷企劃競賽

團體組

第三名
照案通過，核發獎勵金額為 4,000 元。

提案十五                                    提案單位：課指組

案由：110 學年度第 1 學期日間部熱心公益獎金審查案，提請審查。

說明：

一、 依年度預算分配名額，四年制名額 20 名、二年制名額 1 名、五年制名額 5 名共

計 26 名，每人可獲得獎金新台幣 5,000 元整及獎狀乙紙。

二、 本學期熱心公益獎金，計有 27 人提出申請，四年制學生計 21 人申請，五年制學

生計 6 人申請，二年制學生計 0 人申請；合計通過初審人數 22 人。

三、 四技部分配名額為 20 位，通過初審合格名單為 18 位；五專部分配名額為 5 位，

通過初審合格名單為 4 位，擬請同意通過初審者共 22 人發給獎金。

四、 依評分績分表分別評定積分，如審查名冊所載，詳如附件 15。

決議：授權給課指組後續追認辦理。

提案十六                              提案單位：進修部學務組

案由：進修部 110 學年度第 1 學期熱心公益獎金審查案，提請審查。

說明：

10

一、 本學期進修部熱心公益獎金依年度預算分配名額，四年制名額共計 10 名。

二、 本次計有四年制學生 6 人提出申請，4 人通過初審，本次審查通過之同學，每人

可獲得新台幣 5000 元及獎狀乙紙。

三、 熱心公益獎金積分評比表、各系申請人數統計表暨員額分配表及複查名冊如附

件 16。

討論過程：

決議：授權給進修部後續追認辦理。

提案十七                           提案單位：生輔組、校友中心

案由：110 學年度「林華琴校友獎助學金」提請審查乙案。

說明：

一、 依據本校「110-111 學年度林華琴校友獎助學金遴選標準」規定辦理，如附件 17-

1。

二、 旨揭獎學金共計 49 位學生申請。(申請名冊如附件 17-2)

三、 依據遴選標準規定，審核方式以學生學業成績班級排名換算百分比排序擇優核

發，遇同百分比則以中低收入戶資格者為優先獎助。若同時申請之同學，則以不

重複獲獎助為原則，百分比建議排序如附件 17-3。

決議：照案通過。

提案十八                                     提案單位：生輔組

案由：110 學年度第 2 學期生活助學金申請名冊提請審查乙案。

說明：

一、 依據本校「弱勢學生生活助學金實施要點」辦理，詳如附件 18-1。

二、 次學期「生活助學金」共計 70 位學生申請，彙整表詳如附件 18-2。

三、 依據本校「弱勢學生生活助學金實施要點」規定，審核方式以學生弱勢身分及家

庭收入為排序依據，並依收入較低且學生家庭現況困難者優先補助，

四、 名單經本組初審確認身分無誤，擬以 1 學期補助 50 名為限，依補助名額依序遞

補，並設置備取名單。擬請獎助學金委員會審查。

決議：照案通過。

伍、 臨時動議
陸、 主席指(裁)示
柒、 散會